
 

 

  o  

 
 

    
L’Estensore  La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

firmato elettronicamente 

 Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

firmato elettronicamente 

 

 

 

 
 Il Dirigente del Servizio 

Dott. Tobia Monaco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE  N.  DPG023/33       DEL  04/03/2025    

DIPARTIMENTO: SOCIALE – ENTI LOCALI - CULTURA 

SERVIZIO: Tutela Sociale Famiglia 

UFFICIO: Tutela Sociale  

 
OGGETTO: DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 29/7/2022. MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE PER FINANZIAMENTO DI PROGETTI, DI CUI AL FONDO PER L’INCLUSIONE DELLE PERSONE 

CON DISABILITÀ, MIRATI A FAVORIRE INTERVENTI ED INIZIATIVE DEDICATE ALLE PERSONE CON 

DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO. Interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle persone 

con disturbo dello spettro autistico. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO SECONDO ACCONTO all’ECAD 
dell’ADS n. 23 FINO CERRANO. CUP C99I23001900001. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATO il Decreto del presidente del Consiglio dei Ministri 29 LUGLIO 2022, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 237 del 10.10.2022, di riparto alle regioni e alle province autonome di € 100.000.000,00 

afferenti al Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità destinati a finanziare interventi diretti a favorire 

iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico; 

 

DATO ATTO che alla regione Abruzzo sono stati ripartiti complessivi € 2.160.000,00; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti regionali: 

 

- la DGR n. 101 del 28/2/2023, con cui è stata approvata la Programmazione degli interventi diretti a 

favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico, 

 

- le DGR n. 336 e n. 337 del 16/6/2023, con cui le risorse sono state iscritte alla parte Entrata al Cap. 

23142 e alla parte Spesa al cap. 71685 del bilancio pluriennale, e. f. 2023 e 2024, 

 

- la propria determinazione n. DPG023/125 del 4/8/2023, con cui è stato disposto l’accertamento delle 

suddette risorse statali, 

   

- la propria determinazione n. DPG023/135 del 19/9/2023, con cui è stato approvato 1’AVVISO per la 

REALIZZAZIONE DI PROGETTI, DA FINANZIARE CON IL FONDO PER L’INCLUSIONE 

DELLE PERSONE CON DISABILITÀ, MIRATI A FAVORIRE INTERVENTI ED INIZIATIVE 

DEDICATE ALLE PERSONE CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO rivolto a 

PARTENARIATI costituiti tra gli Ambiti Distrettuali Sociali e Organizzazioni di volontariato, 

Associazioni di promozione sociale e Fondazioni del Terzo Settore; 

 

- la propria determinazione n. DPG023/210 del 21/12/2023, con cui, all’esito delle procedure di 

validazione dei progetti pervenuti sono state assegnate agli ECAD Capofila di raggruppamento le 

risorse come di seguito e sono stati assunti i relativi impegni di spesa: 

 

 



Ragione sociale Capofila Titolo del 

progetto 

Area territoriale di 

intervento 

finanziamento 

in € 

ECAD 5 Comunità 

Montana Montagna 

Aquilana 

InlcudiAMO Provincia di L’Aquila 559.438,00 

ECAD 11 Comune di 

Lanciano 

WALKING aut 

Percorsi inclusivi 

per l’Autismo 

Provincia di Chieti 628.179,00 

ECAD 15 Comune di 

Pescara 

Pescara Social 

AUT 

Provincia di Pescara 481.271,00 

ECAD 23 Comune di Silvi Autismo al centro Provincia di Teramo 491.100,00 

 

 

CONSIDERATO che l’art. 8 - MODALITÀ E TEMPI PER L’EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO 

dell’Avviso approvato con determinazione DPG023/135 del 19/9/2023 stabilisce che: 

 

L’erogazione del contributo avviene in tre tranche:  
- un primo acconto pari al 50% entro 30 giorni dall’accettazione del contributo assegnato da parte 

del soggetto beneficiario;  

- un secondo acconto pari al 30%, dopo 5 mesi di attività previa formale richiesta sottoscritta dal 

legale rappresentante, corredata dalla relazione attività svolte e dello stato di avanzamento della 

spesa, previa acquisizione delle risorse statali;  

- il saldo pari al 20%, previa acquisizione delle risorse statali, dietro formale richiesta sottoscritta 

dal legale rappresentante, da presentarsi entro 60 giorni dalla data di chiusura del progetto, 

corredata della seguente documentazione:  

1. relazione finale delle attività svolte che contenga i seguenti elementi:  

• l’importo effettivamente speso, tenuto conto di rimodulazioni effettuate a seguito di rinunce, 

revoche o economie;  

• gli interventi realizzati e i risultati conseguiti, con indicazione del numero delle persone con 

ASD, il tipo di intervento assicurato, il numero delle famiglie coinvolte;  

2. rendicontazione delle spese complessivamente sostenute, con indicazione del costo finale 

di ogni singolo intervento e le relative alle singole voci di spesa in coerenza con l’impostazione 

del piano finanziario, debitamente firmata dal legale rappresentante del soggetto 

beneficiario;  

2. copia della documentazione delle spese effettivamente sostenute, debitamente quietanzate, 

riconducibili al piano finanziario;  

3. dichiarazione di regolarità e congruità delle spese effettivamente sostenute debitamente 

sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante del soggetto beneficiario;  

4. copia del materiale promozionale prodotto; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. DPG023/67 del 19/3/2024 con cui si è provveduto a liquidare e 

pagare la prima quota di acconto ai 4 ECAD capofila; 

 

VISTA la richiesta di erogazione del 2° acconto pervenuta dal Comune di Silvi, in qualità di ECAD dell’ADS 

n.  23 Fino Cerrano, acquisita al protocollo dell’Ente al n. RA0085815/25 del 4/3/2025; 

 

DATO ATTO delle relazioni sulle attività realizzate, rimesse in allegato dal suddetto ECAD e della 

quantificazione in € 235.920,04 lo stato di avanzamento della spesa, pari al 48,04% dell’intero costo 

progettuale; 

 

PRESO ATTO della reversale n. 5012 del 26/8/2024 dell’importo di € 1.080.000,00 attestante l’incasso del 

saldo del contributo statale; 

 

RITENUTO di liquidare e pagare al Comune di Silvi, in qualità di ECAD dell’ADS n.  23 Fino Cerrano la 

somma di € 147.330,00, a titolo di 2° acconto del 30% del contributo assegnatogli con determinazione 

dirigenziale n. DPG023/210 del 21/12/2023 per gli interventi a favore delle persone con disturbo dello spettro 

autistico; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dagli 

artt. 26 e 27 del D. Lgs. N. 33/2013; 

 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77, e ss.mm.ii.; 

 

 

DETERMINA 

 
per quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente trascritto 

 

 

1. di liquidare e pagare € 147.330,00, a titolo di secondo acconto pari al 30% del contributo assegnato con 

determinazione dirigenziale n. DPG023/210 del 21/12/2023 per la realizzazione degli interventi a favore 

delle persone con disturbo dello spettro autistico, al Comune di Silvi, in qualità di ECAD dell’ADS n.  23 

Fino Cerrano e di autorizzare il Servizio Ragioneria generale ad emettere il relativo mandato di pagamento 

al Conto Unico di Tesoreria del Comune di Silvi IBAN IT33P0100004306TU0000015171; 

  

2. di dare atto che la spesa trova disponibilità all’impegno n. 18570 assunto al capitolo di spesa n. 71685, 

giusta determinazione n. DPG023/210 del 21/12/2023; 

 

3. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria DPB014 per gli adempimenti di propria competenza; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 

26 e 27 del D. Lgs. N. 33/2013, né agli obblighi di tracciabilità finanziaria e alle verifiche previste dall’art. 

48-bis del DPR 602/73 sul portale telematico dell’AdER; 

 

5. di trasmettere copia del presente atto al Comune di Silvi, al Direttore Regionale del Dipartimento Sociale 

Enti Locali Cultura e al componente la Giunta preposto alla materia. 

 

 

 

 

 


		2025-03-04T16:24:31+0100
	TOBIA MONACO




